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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zaměřím na bipední chůzi a bipední postoje různých druhů

primátů v morfologickém, ontogenetickém a ekologickém kontextu. V dnešní době

habituální bipedii využívá pouze člověk, kterému se ve své práci budu věnovat okrajově při

porovnání s ostatními primáty. První část práce bude věnovaná morfologickým aspektům

bipední lokomoce primátů, kde budou popsány anatomické rozdíly jednotlivých druhů

primátů a porovnání bipední chůze s kvadrupední chůzí. V práci se dále budu zabývat

ontogenetickými aspekty bipední lokomoce primátů, kde porovnám míru využití bipedie

mezi mláďaty a dospělými primáty, a také mezi vybranými druhy primátů. V poslední části

práce popíši využití bipední chůze a bipedních postojů primáty v různých situacích a

ekologických podmínkách.

Klíčová slova: bipedie, primáti, lokomoce primátů, ontogenetické aspekty, morfologie,

ekologické aspekty, transport, člověk

Abstract

In my bachelor‘s thesis I focus on bipedal locomotion and bipedal posture of various

primate species in a morphological, ontogenetic and ecological context. Nowadays, a

habitual bipedalism is used only by human, about whom I mention only marginally with

comparing him to the other primates in my thesis. First part of thesis deals with

morphological aspects of bipedal primate locomotion, including description of anatomical

differences of primate species and comparison of bipedal walk to quadrupedal walk. Next in

thesis, I deal with ontogenetic aspects of bipedal primate locomotion, where I compare the

rate of bipedal use among infant and adult primates and also among selected primate

species. Finally, I describe the use of bipedal walk and bipedal postures of primates in

different situations and ecological conditions.

Keywords: bipedalism, primates, primate locomotion, ontogenetic aspects, morphology,

ecological aspects, transport, human
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1. Úvod

Ač se člověk (Homo sapiens) řadí mezi primáty, habituální používání bipední lokomoce je

vlastnost, kterou se člověk od ostatních primátů odlišuje (Hirasaki et al., 2010). Je obecně

přijímáno, že osvojení si bipední lokomoce je jedním z nejdůležitějších faktorů v procesu

hominizace (Kimura et al., 1977). Ale zároveň je původ bipedie u lidí stále záhadou. První

konkrétní náznaky bipedie nacházíme již na fosilních nálezech A. afarensis (Harcourt-Smith,

2007). Mezi adaptace člověka k bipedii patří například: posunutí foramen magnum vpřed,

dvojesovité zahnutí páteře, změna tvaru pánve, prodloužení dolních končetin či vymizení

palce v opozici. Studie fosilií jsou důležité pro rekonstrukci života našich předků, ale jsou

omezeny materiálem, který tu po sobě naši předci zanechali (Kimura et al., 1977). Počet

nalezených a zachovalých kostí či zubů je velmi malý. Proto je velmi obtížné rekonstruovat,

jaké lokomoce naši předci využívali, jen z dostupných fosilních nálezů. Z důvodu nedostatku

materiálů, jsou pro nás cenné studie na primátech, kteří příležitostně využívají bipedii, a díky

těmto studiím můžeme alespoň částečně zrekonstruovat lokomoce našich předků (Kimura et

al., 1977). Do budoucna by se měly studie na primátech zaměřit na vlastnosti, které se u lidí

vyvinuly (habituální bipedie, vymizení palce v opozici, podélná klenba,…) a u ostatních

primátů ne (Hirasaki et al., 2010).

Primáti nám ukazují širokou škálu lokomocí a postojů z nichž nejčastějším způsobem

lokomoce je kvadrupedie (Schmitt, 2003). Lokomoční chování primátů můžeme rozdělit na

kvadrupedii stromovou, kvadrupedii pozemní, vertikální skoky, visací lokomoce (jako je

brachiace, lezení či přemostění) a bipedii (Fleagle, 1998). Spolu s lidoopi (především rod

Pan) a gibonovitými se člověk řadí mezi jediné primáty, kteří pravidelně a často využívají

bipední lokomoce (Wunderlich and Schaum, 2007). Bipední lokomoce jsou pro primáty

v mnoha ohledech praktické a primáti jich v určitých situacích využívají. I přes to, že je člověk

primát, se v lokomočních aktivitách od ostatních primátů liší, a to z morfologického,

ontogenetického i ekologického aspektu. Viditelný rozdíl v bipední chůzi člověka a ostatních

primátů je celkové držení těla, které bude popsáno v kapitole ,,Morfologické aspekty“.

Člověk je primát, u něhož se během motorického vývoje schopnost bipedie ustaluje,

zefektivňuje a po přibližně osmi letech vývoje a praxe je úplná (Druelle et al., 2016b).

Mláďata ostatních primátů mají během svého ontogenetického vývoje širokou škálu

lokomocí, které využívají v odlišnější míře než člověk. U kojenců Homo sapiens začíná až mezi
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šestým a osmým měsícem jejich života první cílená lokomoce, kterou je lezení (Vařeka,

2006). Ač je to velmi individuální, zhruba mezi 9.–18. měsícem již začíná dítě postupně chodit

bipedně samo, bez zevní opory. Do této doby se děti jen plazí, poté přecházejí ke

kvadrupední chůzi, ze které se postupně začínají stavět jen na dolní končetiny, přičemž horní

končetiny jsou využívány na podporu. Jedná se o asistovanou bipedii, kdy je dítě schopno

chodit opřeno okolo nábytku, stěny či je vedeno za ruku (Vařeka, 2006). Od 15. měsíce

začíná být využíván pro bipední chůzi i nerovný povrch. Člověk využívá bipední chůzi pro

transport či bipední postoje k nějakému sdělení běžně, ale ostatní primáti využívají bipedii

pouze v určitých situacích, které budou popsány v kapitole ,,Ekologické aspekty“. V této práci

budou popsány způsoby využití bipedních lokomocí primáty v různých situacích i porovnání

vybraných druhů mezi sebou (zástupci zobrazeni na obr. 1).

Obrázek 1: Přehled taxonomie primátů. Převzato z edukativního webu University of

Wisconsin (www.bioweb.uwlax.edu)
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2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je popis a porovnání morfologických, ontogenetických, a

ekologických aspektů bipedie primátů. Popíšeme a shrneme morfologické aspekty u primátů

využívajících bipedii a porovnáme rozdíly mezi kvadrupední a bipední chůzí. Dále budeme

porovnávat vybrané druhy primátů z ontogenetického hlediska. V poslední části práce

popíšeme aktivity, při kterých primáti využívají bipedních postojů a bipední chůze.

3. Morfologické aspekty bipedie primátů

Lidská bipední chůze je od bipední chůze ostatních primátů odlišná. Zatímco člověk

chodí bipedně vzpřímeně s propnutými zadními končetinami, ostatní primáti chodí bipedně

na pokrčených zadních končetinách a s trupem ohnutějším více dopředu než člověk.

Bipedii můžeme rozdělit na bipední postoj, bipední chůzi a bipední běh. Bipední postoj je

charakterizován jako stoj na zadních končetinách bez opory jiné části těla (Hunt et al., 1996).

Primáti drží při bipedním postoji tělo přibližně v úhlu 45˚, a zároveň mají pokrčené kyčle a

kolena (Hunt et al., 1996). Bipední chůze využívá pro transport pouze zadní končetiny,

zatímco ostatní části těla jsou využívány velmi málo nebo vůbec. Kyčle a kolena jsou během

bipední chůze pokrčené (Hunt et al., 1996). Bipední běh je charakterizován stejně jako

bipední chůze – pro transport se využívají zadní končetiny s pokrčenými kyčlemi a koleny, ale

u běhu nacházíme navíc fázi ,,volného letu“ (Hunt et al., 1996). U většiny primátů je ale

obtížné popsat, zda bipedně běží či ne, jelikož u nich toto období ,,volného letu“ chybí a

spíše se u nich jedná o rychlou bipední chůzi (Hunt et al., 1996). U některých primátů bylo

popisováno pozorování cválání, například u šimpanzů (D’Août et al., 2004) či paviánů (Rose,

1976).

3.1. Odlišnosti bipedie primátů a člověka

Mezi bipedií primátů a člověka vidíme již na první pohled odlišnosti. V porovnání

s ostatními primáty má člověk během bipední chůze kroky delší a frekvenci střídání kroků

pomalejší (Aerts et al., 2000). Při bipední chůzi chodí primáti na pokrčených zadních

končetinách, jelikož nejsou schopni propnout kolena ani kyčle. Pánev lidoopů umožňuje větší

extenční moment kyčlí (drží klouby v natažení bez svalové aktivity), který je pro primáty

výhodný při lezení, ale zároveň jim pánev omezuje velikost extenze kyčlí, kvůli čemuž chodí


[…]


bipední poskakování jako u lemurovitých bylo pozorováno i u kombovitých (Gebo, 2005b).

Bipední poskakování a cválání využívají k transportu mezi stromy a zemí, či mezi

vzdálenějšími stromy i sifaky (Wunderlich et al., 2014)
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Tabulka 1: Příklady užití bipední lokomoce primátů

Druhy Postoj Chůze Zdroje

Šimpanzi Péče o mláďata, krmení,

ochrana, komunikace,

dominance, ostražitost

Transport potravy,

potomků, nástrojů,

naparování se

Carvalho et al. (2012)

Videan and McGrew (2001)

Smith and Delgado (2015)

Gorily Výhružný postoj, hra Hra, nástup na matku, Doran (1997)

Olson et al. (1990)

Orangutani Natahování horních

končetin nad hlavu,

krmení

Thorpe and Crompton (2006)

Paviáni Komunikace, agrese,

kopulace, hra, krmení,

ostražitost, péče o srst

Transport potravy,

potomků, nástrojů

Druelle et al. (2016b)

Rose (1976)

Malpy Rozbíjení ořechů Transport nástrojů Fragaszy et al. (2004)

5.3. Shrnutí ekologických aspektů

Různé druhy primátů využívají bipední lokomoce a bipední pozice v různé míře a

v určitých situacích. Své lokomoční chování přizpůsobují primáti nejen způsobu svého života,

ale i ekologickým podmínkám či sociálním faktorům. Vysoce arboreální primáti využívají

bipedních pozic, když jsou mezi větvemi, či používají bipední chůzi mezi vzdálenějšími

stromy, kde nestačí brachiace. Sociální faktory jako jsou komunikace ve skupině, ochrana

skupiny či sexuální chování přispívají ke zvýšení míry bipedie. Nejvíce jsou primáty využívány

bipední lokomoce v souvislosti s potravou. Bipední pozice jsou využívány k samotnému

krmení či zisku potravy a bipední chůze je zase využívána k transportu potravy. Primáti

transportují i jiné objekty, jako jsou nástroje či potomci. Samotný transport potomků nutí

matku chodit bipedně či tripedně, pokud si potomka přidržuje na svém těle. I potomci

primátů vykazují řadu bipedních lokomocí. Například během kontaktu s matkou, kdy se

mláďata dožadují potravy nebo jsou matkou trestány či upravovány. Řadu bipedních

lokomocí vykazují primáti během hry. V případě nebezpečí se primáti stavějí na zadní

končetiny, pro větší rozhled. Mláďata se vzhledem ke své menší velikosti oproti dospělým
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stavějí na zadní končetiny kvůli rozhledu častěji. V závislosti na druhu primáta můžeme

pozorovat drobné rozdíly ve využití bipedních lokomocí.

6. Závěr

I přes bohaté lokomoční chování, které primáti využívají, má bipedie širokou škálu

způsobů, jak je využita. Míra využití bipedie je závislá na druhu primáta, věku jedince i

prostředí, ve kterém se primát vyskytuje. Lidská bipední chůze je vzpřímená, s propnutými

dolními končetinami. Primáti chodí bipedně na pokrčených zadních končetinách, což je dáno

rozdílnou anatomií kosti sedací, ovlivňující i hamstringy, v důsledku čehož primáti nejsou

schopni zcela propnout zadní končetiny. Pro větší stabilitu využívají primáti během bipední

chůze palec v opozici, který u člověka během procesu hominizace vymizel. I přesto, že pro

primáty není bipedie energeticky moc výhodné lokomoční chování (na rozdíl od člověka),

primáti ji pravidelně využívají v určitých situacích. Větší míru bipedie vykazují mláďata

primátů (kromě člověka). S rostoucím věkem primáta dochází postupně k prodlužování doby

použití bipedních lokomocí, ale jsou primáty využívány méně častěji. Nejčastěji primáti

využívají bipedii v souvislosti s potravou, například k transportu potravy či samotnému

krmení. Bipední chůzi využívají primáti při transportu potravy, nástrojů, potomků či aby

transportovali sebe. Bipedních pozic využívají primáti při komunikaci, ochraně, sexuálním

chování nebo zisku potravy. Zvláštním případem jsou primáti, kteří mají zraněné přední

končetiny a začnou chodit bipedně, či primáti chodící bipedně z důvodu studené a vlhké

půdy.

Dodnes přesně nevíme, proč v dnešní době využívá rod Homo obligátní bipedii, zatímco

ostatní primáti využívají bipedii jen příležitostně. Existuje několik hypotéz o příčině vzniku

bipedie u člověka, jako je termoregulace nebo úspora energie. Do těchto hypotéz o původu

bipedie patří i skutečnosti viděné u primátů: zisk potravy z vyšších keřů, přenos nástrojů (v

důsledku uvolnění horních končetin), ostražitost či počátky komunikace. Jednou z hypotéz je

i vznik bipedie u rodu Homo z brachiace mezi stromy. Zastánci této teorie předpokládají, že

se rod Homo vyvinul z předka podobného dnešním gibonům. Vše jsou ovšem jen hypotézy, a

proto probíhají studie primátů využívajících bipedii ve volné přírodě či v zajetí, například

v zoologických zahradách nebo ve specializovaných laboratořích. Studie primátů, kteří jsou

trénovaní pro bipední chůzi v laboratořích, jsou pro nás důležité z hlediska vzniku bipedii u
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rodu Homo. Výsledky v laboratořích ukazují, že tréninkem se bipedie u primátů zlepšuje.

Stejně tak se bipedie postupně zlepšovala a zefektivňovala i u předků rodu Homo a

v průběhu evoluce se přidávaly adaptace na bipedii, které známe u Homo sapiens. A i když u

ostatních primátů chybějí zřetelné adaptace na bipedii (jako je tomu u člověka), je bipedie

významnou složkou jejich lokomočního aparátu (D’Août et al., 2004).
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