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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si ve své práci klade za cíl zmapovat morfologické, ontogenetické a
ekologické odlišnosti v bipední lokomoci primátů.

Struktura (členění) práce:

Mimo Abstrakt, Úvod a Závěr obsahuje práce tři hlavní kapitoly korespondující s cíli
práce, tedy kapitoly věnující se bipedii z hlediska morfologie, ontogeneze a
ekologie. Každá z těchto kapitol obsahuje také shrnutí, což zvyšuje přehlednost
celého textu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka ve své práci čerpá z 55 zdrojů. Práce také zahrnuje 5 přejatých schémat a
4 přejaté fotografie. Ke zdrojům zde musím mít několik připomínek, jelikož v jejich
použití spatřuji jeden z hlavních problémů oponované bakalářské práce. Ačkoliv
autorka čerpá z některých velmi kvalitních „tradičních“ zdrojů (například Kimura,
Goodall) a zároveň správně využívá také zdroje recentní, v několika případech
čerpá ze zdrojů velmi nevhodných, případně interpretace citovaného textu budí
dojem, jakoby si autorka zdroje zaměnila či je nečetla. Například tak na straně 1
autorka uvádí: „Člověk je primát, u něhož se během motorického vývoje schopnost
bipedie ustaluje, zefektivňuje a po přibližně osmi letech vývoje a praxe je úplná
(Druelle et al., 2016b).“, troufám si však tvrdit, že citovaný zdroj, toto tvrzení
nepodporuje (věnuje se vztahu distribuce hmotnosti a lokomoce u paviána anubi).
Ověřil jsem také, zda autorce nekřivdím a nejedná se o pouhou záměnu zdrojů
(autorka totiž od výše uvedeného autora využívá více článků). V dalším článku
téhož autora, v práci citovaném jako (Druelle et al., 2016a), jsem narazil na tvrzení
shodující se s tvrzením autorky, jedná se však o sekundární citaci, což je
v uvedeném textu jasně patrné. Na straně 11 a 16 autorka cituje Gordona Hewese
jako (Hewes, 2009). Uvedený zdroj však pochází z roku 1961 a samotný profesor
Hewes zemřel v roce 1997.
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Citování v textu není zcela jednotné, dva autoři jsou někdy uváděni jako Novák
and Novák, jindy je využit znak & a to dokonce i v rámci jednoho odstavce (strana
13). Bibliografie byla pravděpodobně vytvářena pomocí citačního software, pokud
to tak bylo, doporučuji autorce do budoucna na citační software zcela nespoléhat a
radši bibliografii ještě projít. U citací knih tak chybí vydání a případně strana či
kapitola, o které se citované tvrzení opírá.

U fotografií nejsou uvedeni autoři (případně použitá licence), pouze jsou citováni
autoři článků, ve kterých jsou tyto fotografie užity. Ani v jednom případě tak u
užitých fotografií není uveden správný autor.

V několika případech se lze setkat s opakovaným citováním jednoho zdroje v rámci
jednoho odstavce. Například straně 3 je tak jeden zdroj (Hunt et al., 1996) citován
pětkrát za sebou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Musím autorku pochválit za to, že se snažila vysvětlit složité aspekty bipedie
pomocí vhodně zvolených (přejatých) schématických kreseb.

Z hlediska formátování textu nemám výhrad, formátování je jednotné, text je
poměrně dobře členěn do odstavců. Práce neobsahuje nadměrné množství
gramatických chyb, dovolím si pouze poukázat na občasné chyby v interpunkci,
skloňování a v některých případech špatném použití symbolu pro procenta.

Z hlediska stylistiky a použitých formulací je však úroveň práce znatelně horší.
Některé věty jsou poměrně zvláštní, např. první věta Závěru: „I přes bohaté
lokomoční chování, které primáti využívají, má bipedie širokou škálu způsobů, jak
je využita.“, případně: „Během hry ve vysoké trávě mohou mláďata i vyskakovat,
nad trávu pro lepší rozhled (Rose, 1976). Mláďata makaků se staví do bipedních
postojů, když se vyskytnou v místech, kde jsou v okolí vyšší objekty než jsou oni a
nevidí přes ně (Wells and Turnquist, 2001).“ na straně 13 či „Šimpanz bonobo se
staví do bipedních pozic především, pokud vycítí nějaké nebezpečí a zvýší svůj
rozhled tím, že se postaví na zadní končetiny a díky většímu rozhledu zvyšuje
sobě i ostatním členům skupiny šance na přežití v případě útoku predátora (Videan
and McGrew, 2001).“ na straně 12.

V textu jsou nadužívány některé jazykové prvky, především pak přivlastňovací
zájmena.

Označování mláďat šimpanzů jako děti mi přijde poměrně sympatické (strana 10),
avšak pro odborný text nepříliš vhodné.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se relativně dobře podařilo naplnit cíle práce. Největší podíl na tomto faktu
má to, že jsou cíle jasně formulovány a korespondují se strukturou práce.

Bohužel však práce obsahuje celou řadu stylistických chyb a ani využití zdrojů není
ideální. Co mě však mrzí nejvíce je to, že kvalita (respektive nekvalita) práce není
konzistentní. Celá řada kapitol má dobrou jazykovou i odbornou úroveň (zejména
kapitola věnující se morfologii), což svědčí o tom, že autorka dovede pod supervizí
poměrně dobře psát. Úroveň některých jiných kapitol (například Závěru) je však
diametrálně odlišná a působí dojmem sepsání na poslední chvíli.

S přihlédnutím k výše uvedeným faktům navrhuji známku mezi dobře či velmi
dobře, to však pouze za předpokladu perfektní obhajoby.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Na autorku budu mít dvě otázky:

1. V závěru Vaší práce jste ve zkratce popsala některé z teorií vzniku
habituální bipedie u homininů. Která z těchto teorií je Vám osobně nejbližší
a proč?

2. Celá řada kognitivních poruch (např. Alzheimerova choroba, Pickova
nemoc) se jasně odráží na schopnosti normálně chodit. Proč tomu tak je?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do 28.5.
2018 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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